事 務 連 絡

令和７年 12 月 19 日

各都道府県・指定都市教育委員会

各都道府県私立学校担当部局

構造改革特別区域法第 12条第１項の認定を受けた

地方公共団体の学校設置会社担当部局

各国立大学法人附属学校担当部局

各公立大学法人附属学校担当部局

全国学力・学習状況調査担当課 御中

文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学力調査室

令和８年度全国学力・学習状況調査に関する準備のための

「学校基本情報の確認（Ｃ）・（Ｄ）」及び CBT方式での実施

に関する実施希望日の調査について

全国学力・学習状況調査の実施に当たっては、平素より御理解・御協力いただきありがと

うございます。

令和８年度全国学力・学習状況調査の実施に当たり、「学校基本情報の確認（Ｃ）・（Ｄ）」

及び CBT 方式での実施に関する実施希望日の調査を実施しますので、同調査に参加する各

学校におかれては、別紙に基づき、期間内（１月７日（水）～１月 16日（金））に回答いた

だきますようお願いします。

各学校の実施希望日を踏まえた実施指定日については、「令和８年度全国学力・学習状況

調査 Web システム」（以下「Web システム」という。）にて、２月２日（月）にお知らせす

る予定です。

加えて、中学校においては、使用可能なヘッドセット保有数の最終確認を行い、ヘッドセ

ットの発送数を確定しますので、適切に回答ください。

 なお、「学校基本情報の確認（Ｃ）・（Ｄ）」や実施希望日の回答、実施指定日の確認等は、

Web システムを通じて行いますので、１月７日（水）までに各学校宛て、はがきにて送付さ

れる「ログイン ID とパスワード」を使用し、別紙に従ってアクセスしていただくようお願

いします。各教育委員会においても、設置管理する各学校の入力状況を当該システム上で確

認することができます。

ついては、都道府県教育委員会におかれては、域内の市（区）町村教育委員会（指定都市

教育委員会を除く。）及び調査に関係する所管の学校に対して、指定都市教育委員会におか

れては、調査に関係する所管の学校に対して、都道府県私立学校担当部局におかれては、調

査に関係する域内の私立学校及びそれを設置する学校法人に対して、構造改革特別区域法第

12 条第１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当部局におかれては、調査に関

係する域内の株式会社立学校及びそれを設置する学校設置会社に対して、国立大学法人附属

学校担当部局及び公立大学法人附属学校担当部局におかれては、調査に関係する附属学校に

対して、本件について周知いただきますようお願いします。

別紙   令和８年度全国学力・学習状況調査に関する準備のための「学校基本情報の確

令和８年度全国学力・学習状況調査に向けて、学校情報の確認及び実施希望日の調査を行

います。

認（Ｃ）・（Ｄ）」及び CBT 方式での実施に関する実施希望日の調査並びに Web

システムへのアクセス方法について

 参考資料 令和８年度全国学力・学習状況調査 実施希望日の調査方法について（予定）

（「令和８年度全国学力・学習状況調査」担当者会議（令和７年 12 月 12 日開

催）資料２－１ 別紙２）

 ＜本件担当＞

文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学力調査室
E-mail：gakucho@mext.go.jp

電話：０３－５２５３－４１１１（内線３７２６）

※別紙・参考資料の内容に関するお問合せは、コールセンターまで

お願いします。

【小学校調査コールセンター】０３－６６３６－５７５０

【中学校調査コールセンター】０３－６７００－８７３０

【 別 紙 】

令和８年度全国学力・学習状況調査に関する準備のための「学校基本情報の

確認（Ｃ）・（Ｄ）」及び CBT 方式での実施に関する実施希望日の調査並び

に Web システムへのアクセス方法について

１ 調査目的 令和８年度全国学力・学習状況調査の問題冊子等関係資料の配送を確実に行うため、各

学校の住所や対象児童生徒数等を把握する。

       併せて、CBT 方式で実施する調査の実施希望日等を調査する。

２ 調査対象 令和８年度調査に参加する予定の以下の学校

① 小学校等（小学校、義務教育学校（前期課程）、特別支援学校（小学部））

② 中学校等（中学校、義務教育学校（後期課程）、中等教育学校（前期課程）、特別

支援学校（中学部））

３ 調査期間 令和８年１月７日（水）～１月 16 日（金）

４ 調査内容

① 学校の情報（学校名・住所・連絡先・学校種等）

② 対象児童生徒の有無（令和８年４月１日（水）時点）

③ 調査対象児童生徒数

④ ③のうち以下に該当する特別な配慮を必要とする児童生徒数

・拡大文字問題を使用する者

・点字問題を使用する者

・ルビ振り問題を使用する者

⑤ 教科調査（国語、算数・数学）を調査実施日（令和８年４月 23 日（木））に実施できるか否

か（後日実施の場合は、その理由と実施予定日）

⑥ 学習 e ポータルのアカウント申請・発行状況

  ※学習 e ポータルのアカウント申請・発行状況について不明な場合は、設置管理者にお問い

合わせください。

⑦ 事前検証（中学校英語）、中学校英語「読むこと」「書くこと」「聞くこと」・生徒質問調査、

中学校英語「話すこと」、小学校児童質問調査の実施希望日

・事前検証（中学校英語）については、２月５日（木）～４月 17 日（金）の午前／午後から、

希望する１日程を選択

※原則として希望の日に実施をお願いしますが、希望が集中した場合には、日程調整につい

てコールセンターよりご連絡します。

・中学校英語「読むこと」「書くこと」「聞くこと」・生徒質問調査については、４月 20 日

（月）～４月 23 日（木）の午前／午後から、希望する４日程を選択

※４月 20 日（月）～４月 23 日（木）の全ての日程で調査を実施できないやむを得ない事情

等がある学校に限り、４月 24 日（金）の調査を可能とします。

・中学校英語「話すこと」については、「当日実施校」は４月 24 日（金）、４月 27 日（月）

の午前／午後から、希望する１日程を選択。「期間内実施校」は４月 28 日（火）～５月 29

日（金）の午前／午後から、希望する３日程を選択

   ※「当日実施校」「期間内実施校」はそれぞれ選択可能な日程のみが表示されます。

・小学校児童質問調査については、４月 24 日（金）～５月８日（金）の午前／午後から、

希望する３日程を選択

⑧ ヘッドセットの保有数等の確認（中学校等のみ）

・学校で保有している使用可能なヘッドセットの数

・音声接続端子について、マイク・ヘッドフォン端子（４極）の使用可否（国立・私立のみ）

※⑦の詳細は参考資料をご確認ください。

５ 調査方法

「令和８年度全国学力・学習状況調査 Web システム」（以下「Web システム」という。）を通じて

確認、登録・更新をお願いします。

６ Web システムへのアクセス方法

（１）Web システムへは、学校段階に応じ、以下の URL 又は QR コードよりアクセスしてください。

【小学校】 https://www.gakuchousho.mext.go.jp

【中学校】 https://www.gakuchouchu.mext.go.jp

（２）「ログイン ID とパスワード」は、１月７日（水）までに、はがきにて各学校へ送付いたします。

ログイン ID とパスワードは大切に保管してください。

※ 義務教育学校や特別支援学校等には小学校調査と中学校調査のログイン IDとパスワードがそ

れぞれ送付されます。小学校調査と中学校調査のログイン ID とパスワードは異なりますので

御注意ください。

７ その他

（１） 令和８年度新設の学校については、当該学校を設置管理する教育委員会に学校基本情報の確認

の対応をいただきます。詳細はコールセンターよりご連絡いたします。

（２） 公立学校については、当該学校を設置管理する教育委員会においても、Web システム上で、各

学校の入力状況を確認することが可能です。

（３） 実施指定日は、本調査で回答いただいた実施希望日に基づき文部科学省で決定し、２月２日（月）

に Web システムにてお知らせする予定です。

※ 実施指定日の確認期間等については、１月下旬に改めて事務連絡にてお知らせする予定です。

※ 実施指定日においては、二次調整を実施予定です（やむを得ない理由により通知された実施指

定日で実施できない場合のみ可能。詳細は、上記１月下旬に発出予定の事務連絡にてお知ら

せします。）。

＜不明点がある場合の問合せ先＞

【小学校調査コールセンター】 ０３－６６３６－５７５０

【中学校調査コールセンター】 ０３－６７００－８７３０

※受付時間 平日９：００～１８：００（土日祝除く）

https://www.gakuchousho.mext.go.jp/
https://www.gakuchouchu.mext.go.jp/

1

令和８年度全国学力・学習状況調査 実施希望日の調査方法について（予定）

１．実施希望日の調査について

  実施希望日の調査は、１月７日～16日に実施予定の「令和８年度全国学力・学習状況調査に関する準備のた

めの「学校基本情報の確認（C）・（D）」」（通称「CD調査」）の中で行う。

※CD調査における各学校の回答内容（実施希望日調査の回答内容を含む。）については、設置管理者でも確認

可能な形とする予定。

２．調査方法について(イメージ)

（１）中学校英語に向けた事前検証

   令和８年２月５日（木）～４月 17日（金）の午前・午後から、希望する１日程を選択。

   ※３月以降に端末更新を行うなど特段の事情がない場合は、３月中旬までに実施すること。

（２）中学校英語「読むこと」「書くこと」「聞くこと」・生徒質問調査

   令和８年４月 20日（月）～４月 23日（木）の午前・午後から、希望する４日程を選択。

   ※４月 23日（木）の実施を検討する場合は、ネットワークやヘッドセットの交換等、時間に余裕を持っ

て調査を実施できる環境が整っているかを確認の上、選択すること。

※４月 23日（木）午前は、１・２限に国語・数学を実施するため、英語は３・４限目に実施すること。

   ※４月 20日（月）～４月 23日（木）の全ての日程で調査を実施できないやむを得ない事情等がある学校

に限り、４月 24日（金）の調査を可能とする。

（３）中学校英語「話すこと」

  ＜当日実施校＞

   令和８年４月 24日（金）、４月 27日（月）の午前・午後から、希望する１日程を選択。

＜期間内実施校＞

令和８年４月 28日（火）～５月 29日（金）の午前・午後から、希望する３日程を選択。

   ※「当日実施校」については、12月８日付け事務連絡にて決定通知を送っているため、４月 24日、27日

より実施希望日を選択すること。

（４）児童質問調査

   令和８年４月 24日（金）～５月８日（金）の午前・午後から、希望する３日程を選択。

参考資料
R7.12.12担当者会議 資料２－１ 別紙２

2

３．Webシステム上での回答イメージ(中学校英語「読むこと｣「書くこと」「聞くこと」の例)

【中学校英語「読むこと」「書くこと」「聞くこと」について】

令和８年４月 20日（月）～４月 23日（木）の午前・午後から、希望する４日程を選択してください。

※上記の日程で調査を実施できないやむを得ない事情等がある場合は、「24日に実施」または「後日実施」

を選択のうえ、実施できない理由についてもご回答ください。

１．当日実施(4/20(月)～23(木))を希望します。

○いずれの日程も実施可能

  第１希望        ○午前 ○午後

  第２希望        ○午前 ○午後

  第３希望        ○午前 ○午後

  第４希望        ○午前 ○午後

２．4/24(金)の実施を希望します。

   4/20(月)～23(木)で実施できない理由

３．後日実施（4/27(月)～5/1(金)）を希望します。

実施希望日       ○午前 ○午後

4/20(月)～24(金)で実施できない理由

４．備考

・午前は「昼休憩より前」、午後は「昼休憩より後」を意味する。

・各学校の希望日程を踏まえて調査実施日を通知するが、実施指定日で実施できない場合は、二次調整を実施

する。

4/20(月)～23(木)から選択

午前・午後いずれかを選択

(理由)

(理由)

4/27(月)～5/1(金)から選択

	【事務連絡】令和８年度全国学力・学習状況調査に関する準備のための「学校基本情報の確認（C）・（D）」及びCBT方式での実施に関する実施希望日の調査について
	【別紙】令和８年度全国学力・学習状況調査に関する準備のための「学校基本情報の確認（Ｃ）・（Ｄ）」及びCBT方式での実施に関する実施希望日の調査並びにWebシステムへのアクセス方法について
	【参考資料】令和８年度全国学力・学習状況調査 実施希望日の調査方法について（予定）（「令和８年度全国学力・学習状況調査」担当者会議（令和７年12月12日開催）資料２－１　別紙２）